quod multi libri, pro una voce *ostium*, quæ januam significat, legunt, duas os *suam*.
 XVIII, 5 *Accipere personam impij non est bonum.* Non subdas tu *iudicio*, post vocem *impij*.
 10 *Ad ipsam currit justus.* Correctores prætulerunt masculinum *ipsum* feminino *ipsam*.
 21 *Mors et vita in manu linguæ.* Non scribas plurale *manibus* pro singulari.
 22 *Qui autem tenet adulteram, stultus est et impius.* Legendum est potius *impus*, quod est, iniquus, quam *insipiens*, quod idem est cum eo quod præcedit *stultus*.
 25 *Cum obscrationibus loquitur pauper.* Præferendum est futurum *loquetur* præsentii *loquitur*.
 24 *Vir amabilis ad societatem.* Non angeas vocem *amabilis* una syllaba, ita ut sit *amabilebis*.
 XIX, 19 *Qui impietens est, sustinebit damnum.* Non est addenda conjunctio *enim*.
 21 *Voluntas autem Domini permanebit.* Nec hic addendum est in *æternum*.
 22 *Et melior est pauper quam vir mendax.* Denique neque hic addenda est vox *justus* post vocem *pauper*.
 25 *Absque visitatione pessima.* Præferendum est casus sextus generis feminini *pessima*, secundo casui generis sive masculini sive neutri *pessimi*.
 26 *Qui affligit patrem et fugat matrem, ignominiosus est et infelix.* Recte Romani Patres, fugit tertie conjugationis, quod a plerisque legitur, correxerunt, dato *fugat* primæ conjugationis, quod est, in fugam vertit.
 XX, 15 *Et vas pretiosum labia scientiæ.* Quidam pro *et vas* scribunt *vas autem*.
 22 *Ne dicas . reddam malum.* Non subjicias quod quidam, pro *malò*, sed *subaudiās*.
 25 *Ruina est homini de orare sanctos.* Nequaquam legendum est, aut *devotare*, aut *denotare*, aut *devotare*, vel *devovere*, sed *devorare*, quod est, deglutire se absorbere, quod in Notationibus nostris ostendimus. Postremo masculinum *sanctos* destitit interpres *postor*, non neutrum *sancta*. Sequitur: *Et post vota retractare.* Alii pro composito *retractare* legunt *simplex tractare*.
 XXI, 18 *Pro justo datur impus.* Quidam libri, pro præsentii *datur*, habent futurum *debitur*.
 22 *Et destruxit rotas fiduciæ ejus.* Non facile scribas *destraxitque*, pro *destruxitque* vel *et destruxit*.
 27 *Hostie impiorum abominabiles, quia offeruntur ex scelere.* Non mutes conjunctionem *quia* in relationem *quæ*.
 XXII, 1 *Super argentum et aurum gratia bona.* Non addas conjunctionem causalem *enim*.
 5 *Callidus vidit, malum et abscondit se.* Servandum est præteritum *vidit*, non commutandum cum præsentii *videt*.
 5 *Arma et gladii in via perversi.* Non scribas *superbi* pro *perversi*.
 17 *Inclina aurem tuam.* Superfluum est quod quidam præponunt *filii mi*.
 XXIII, 16 *Cum lacra fuerint rectum labia tua.* Singulare *rectum* non est mutandum cum plurali *recta*.
 29 *Cui suffusio oculorum?* Germanam hanc esse lectionem, ut legatur *suffusio*, nomen derivatum a verbo *suffundo*, non *suffosio* et *suffodio*, aut *confusio* a *confundo*, nullaque minus *confessio*, a *confiteor*, jam olim docuimus.
 35 *Ocui tui videbitur extraneus.* Præferendum est femininum genus *extraneus*, neutro *extranea*: nam masculinum *extraneos*, spiritum est prosum.
 XXIV, 10 *Si desperaveris lassus in die angustia, imminuetur fortitudo tua.* Insignis correctio, qua resitutum est *lassus*, quod est, fatigatus, pro *lappus* a *labi*, cadere.
 16 *Septies enim cadit justus et resurget.* Non addas *in die*.
 27 *Ut postea ædifices domum tuam.* Non mutes ut causativum cum et copulativo.
 32 *Et exemplo didici disciplinam.* Parum inquam *dormies*, quod interponunt alii *Usquequo piger dormies, usquequo de somno consurges?* redundat.
 34 *Et tenet tibi quasi cursor egestas.* Non temere addendum est pronomen *tua*.
 XXV, 20 *Actum in nitro, qui cantat carmina cordi pessimo.* Nec hic temere interjicienda est conjunctio *et*, ut minime mutandas erit datus *cordi* in ablativum. Sequitur: *Sicut nivea vestimento, et vernis ligno: ita tristitia viri nocet cordi.* Versuetudinem hunc non facile esse omitteudam, tametsi a multis omitatur, docent nostræ Notationes.
 XXVI, 2 *Sicut avis ad alia transvolans.* Non preponas conjunctionem *nam*: nec mutes vocem *alia* trissyllabam, cum dissyllaba *alio*, quæ excoela significat: nam ad *alia*, idem est quod *quolibet*, quod mos sequitur: *Et passer quolibet volans*.
 15 *Abscondit piger manum sub ascella sua, et laborat se ad os suum eam converterit.* Retinendus est numerus singularis *manum, eam*,

20 Et susurrone arbitrata, jurgia concrescent. Præferendum est futurum presentii consequenti.

25 Regelabitur multitudo ejus in concilio. Vox concilio, accepta pro cœtu, per e potius scribitur quam per s.

XXVII, 4 Et impetum concitatis farre et aqua poterit? Superflui, quod quidam codices addunt, substantivum spiritus, participium concitatis.

11 Ut passia exprorbranti respondere sermonem. Alii libri, pro secunda persona possis, scribunt primam possis: hæc Hebraeo consonant, id est, Græco.

15 Tacta persuliantia. Cave persuliantia, quod est, persuliantia, nutes in pestilentia, id est, pestes alie remia.

16 Et oleum dexterae suae vocabit. Pro futuro indicativi vocabit, quidam libri scribunt conjunctivum vocet aut vocet: sed nullo modo ferendum est, quod est in quomullis, evocet, id est, exhauciat.

21 Sed corona tribuetur in generationem et generationem. Non addas pronomen tibi verbo tribuetur, nec nutes priorum accusativum in ablativum generationem.

26 Agni ad vestimentum tuum, et hæc ad agni præteritum. Ut priori membro non est addendum verbum sunt, ita posteriori non est adferenda præpositio ad.

XXVIII, 8 Qui concervit divitias usuris et favore, liberali in pauperes congregat eas. Cave, ne transpositis communis, conjungas adjectivum liberali, cum eo quod præcedit substantivo favore.

10 Et simplices possidebit bona ejus. Non temere omittendum est pronomen ejus.

26 Qui autem graditur sapienter, ipse salvabitur. Male alii, pro salvabitur, quod est, bet salvus, scribunt laudabitur, laudibus celebrabitur.

XXIX, 5 Rete expandi gressibus ejus. Præferendum est ejus, et quod alii libri habent reciproco suis.

15 Virga atque correptio tribui sapientiam. Præterita vox correptio derivata a corruptio, voci correctio a corrigo.

20 Stultitia magna speranda est, quam illius correptio. Idem hoc loco observatur.

XXX, 3 Non didici sententiam, et non novi scientiam sanctorum. Quidam libri posteriori membrum legunt absque negatione, sicut Hebraeo et Græco: Corruptiores negationem negationem ex aliis libris repetere.

19 Viam colubri super petram. Servanda est vox petram, quæ rupeum; non substituenda terram, quæ humanum significat.

Ibidem. Et viam viri in adolescentiam. Non facile pro adolescentiam, quod juvenitatem, scribas adolescentulam, quod juvenulam declarat.

31 Nec est rex qui resistat ei. Cave omittas aliquod frum priorum verborum nec est rex: aut rex quæ est 4 hæc, corrigis rex, id est, regem, aut denique pro meum singulare et scribas pluraliter eis: hæc enim sunt eadem quorumdam vitio. Legge, si placet, nostras in varias biblicorum lectiones Notationes.

32 Est qui stultus apparuit, postquam elevatus est in sublimi. Legree emendatus est locus, restituo verbo substantivo est, pro ea que in plerisque est: libris conjunctione copulativa et. Porro sive legas apparuit, sive apparuerit, sive elevatus sive elatus, nihil refert.

XXXI, 9 Et judica insepem et nuperem. Non metas judica in vindica, quamquam hoc illius expositio sit.

ECCLESIASTES.

I, 18 Qui addit scientiam, addit et laborem. Alii legunt dolorem pro laborem: sed quævis doloris significatio magis Hebraeo et Græco conveniat, conjicit tam in Ephanthotes, ex antiquis libris suis, interpretationem de industria possuisse laborem, qui dolor quilibet est.

II, 1 Dixi ego in corde meo. Nihil minus pronomen ego in conjunctionem ergo.

VII, 22 Ne forte audias sermum tuum maledicentem tibi. Nomen omittas pronomen possessivum tuum.

VIII, 16 Et intelligerem distentionem. Cave ne scribas distentionem, quod est, discordiam, a dissentio, pro distentionem, quod est, occupationem, a distendo.

X, 1 Prelostrat est sapientia et gloria, parva et ad tempus stultitia. Hic locus, qui obscurus, multis modis fuit adinterpretatus, quod docent nostræ Notationes. Quidam addiderunt iter post præfatus est: quid in vocem gloria post præteritum voci parva: quidam substantivum gloria adinterpretant adjectivum parva, quod est substantivum stultitia: quidam omiserunt et medium later parva et ad tempus (quod tamen non vult sensum, cum non sit nisi exegeticum, positum hoc id est), denique quilibet scripserunt secundum casum stultitia pro primo stultitia.

19 In risum factum ponem, et vinum, et opulenter viveas. Vulgo legitur viventes, quod est, potantes: correctio est viventes, quod est, vivi sive mortales.

XI, 2 Da partem septem, necnon et octo. Non est mutandum singulare partem in plurale partes.

8 Vanitatis arguentur præterita. Ita potius scribendum est, quam vanitas arguantur.

XII, 2 Antequam hiebreoscet sol, et lumen, et luna, et stella. Alii scribunt plurale, hiebreoscenti: sed singulare genuinum est.

14 Pro manu errato. Quidam antiqui libri legunt erravi: sed spiritum est, quod nonnulli, transpositis primis literis scribunt recte. Porro absconditio, quod habent alii, altera interpretatio est.

CANTICUM CANTICORUM.

Germanus libri titulus est canticum numero singulari, non plurali cantica.

1, 1 Osculetur me osculo oris sui. Non scribas ab osculis pro osculo.

5 In odorem argenteorum tuorum. Non sunt omittenda hæc verba, licet Hebraeo non existit.

8 Posuerunt me custodem in vineis. Non est auferenda prepositio in.

7 Et abi post vestigia gregum. Non subicias pronomen tuorum.

14, 4 Introduxit me in cellam vinorum. Non addas rex.

10 En dilectus meus loquitur mihi. Alii, pro adversivo demonstrandi ei, scribunt conjunctionem copulativa et.

Sequitur: Surge, propera, amica mea, columba mea. Non facile omittas columba mea, tanetsi absit ab Hebraeo.

15 Surge, amica mea, speciosa mea, et veni. Non est hoc loco adferendum verbum propera, multoque minus prospera, verbi surge. Rursum speciosa, quod est pulchra, non est corrigendum sponsa. Postremo non est columba mea et proximo versu transferendum in lince, ante et veni.

17 Similis esto, dicte mi, capree hincunde cervorum: super montes Bethel. Quia obscurum est nomen Bethel, quod significat concavitate seu divisione: notissimum autem e contra est nomen Bethel, quod domum Dei significat: hinc factum est, ut notari plerique pro Bethel (quæ est Romanorum Patrum ductu correctio) scriperint Bethel, id est, 1 pro 1, primam liquidam pro ultima.

V, 6 Anima mea liquefacta est in locutus est. Non addas dilectus.

VI, 10 Descendi in hortum nucum. Cave supponas pronomen meum pro nomine nucum, quod quidam.

Sequitur: Ut viderem pomum convallium. Alii libri scribunt numero singulari convallis.

12 Revertere, revertere Sulamitis. Idem accidit hoc loco, quod supra 11, 7. Sulamitis, quod est nomen femininum, deductum a masculino Salomon, quia alibi non legitur, corruptum fuit, supposito nomine Sulamitis, eodem modo in tertio et quarto libris Regum, utpote una sola littera differente. Legendam itaque hic est littera l, non t, est, prima liquidam, prout habet Romana correctio, ita in tertio.

VII, 1 Quid ridebis in Sulamite. Eadem est hujus loci ratio, quæ præcedentis.

Ibidem. Junctura femorum tuorum. Alii scribunt femum.

5 Sicut purpura Regis vinca candidibus. Pro vineta, quod est participium a vineto, non scribas juncea a jingo, multoque illius vineta a tingo.

8 Et odor oris tui sicut malorum. Non repetas eodem odor ante malorum.

VIII, 2 Et quæcumque in domum matris meæ. Non subicias, ut multi, et in cubiculum genitricis meæ, quod est capitis III, 4.

5 Quæ est ista quæ ascendit de deserto. Care multis de quo.

7 Aquæ multe non poterunt extinguere charitatem. Alii, pro præterito poterunt, scribunt futurum poterunt.

13 Mille tui pacifici. Non est opus genitivum pacifici, commutare cum vocativo pacifice, præsertim cum non suppetant exemplaria.

SAPIENTIA.

I, 6 Et non liberabit maledicum a labitis suis. Male hæcenus, pro maledicum, quod significat prociuum ad maledicendum, scriptum fuit in plerisque libris, addita una littera, maledicium, quod est, execratum.

15 Justitia enim perpetua est et immortalis. Superfluum quod sequitur in plerisque libris: Invidiam autem mortis est acquisita.

16 Impti autem manibus et verbis accersierunt illam. Notum est, quod quidam libri habent, pedibus, pro verbis, quod est, sermonibus.

Ibidem. Quoniam digni sunt qui sint ex parte illius. Care de vel addas vocem morte (morte digni sunt) vel nutes conjunctivum sint cum indicativo sunt.

II, 2 Quoniam sumus status est in naribus nostris. Nequaquam interdicenda est conjunctio et, inter nomen su-

zus et nomen status, seu, quod alias legitur, et idem unum est, afflatus.

Ibidem. Et sermo scintilla ad conuocandum cor nostrum. Probus est casus primus scintilla, reprobus secundus, qui est in aliis libris, scintilla.

3 Quae extincta civis erit corpus nostrum. Misere depravatus erat hic locus, cum legeretur quia exinctus aut exinctum, pro ablatis absolute positus, quae extincta, s. scintilla.

9 Nemo nostrum exors sit luxuria nostrae. Non mutes pronomen prima persona nostrum, in secunda vestrum.

Ibidem. Quoniam haec est pars nostra, et haec est pars. Non repetas pronomen nostrum ad nomen pars.

10 Et non paruum viduas, nec liberarem uerecundum carnos multi temporis. Quidam pro secundo casu legunt tertium uerecundis, et repetunt negationem nec ante uerecundum; sed male.

11 Si autem fortitudo nostra lex iustitiae. Temeritas scribarum miris modis hic grassata, pro iustitiae, id est, iustitiae, scribitur, fere scriptis contrarium, iustitiae, iniquitatis.

III. 1 Et non tanget illos tormentum mortis. Non scribas malitiae pro moris.

2 Et castinata est afflictio ceteris illorum. Sequitur v. 3. Et quod a nobis est iter, exterminium, s. castinatum est; id est: illorum ex humanis discussis, habitus est pro exterminio seu exitu. Hoc alii libri miris modis corrumperunt, dum non solum pro nominatiuo exterminium legunt genitiuum exterminii, verum etiam duas eiusdem huius loci corruptiones copulantes, scribunt, Et ab itinere iusto abierunt in exterminium, et quod a nobis est iter exterminium.

18 Et quae non concidit radix sapientiae. Praeferendus est coniuuatiuis concidit indicatio concidit.

16 Filii autem adulterorum in inconsummatione erunt. Ut nota inconsummatione, composita ex praepositione in et nomine consummatione, praepositione est praepositio in, ita ut sit in inconsummatione: id pro quibus codices, eodem sensu, legunt participium inconsummati. Nam vitanda est lectio, quae erumpente unico in, effert voces duas in consummatione.

19 Nationis enim triquetrae, dirae suae consummationes. Ut genitiuis nationis non est mutandus in nominatiuum nationes: ita nec conuatiuis consummationes in genitiuum consummationis.

IV. 5 Et spuria vitandamina non dabunt radices altas. Pro spuria vitandamina, quod alii libri legunt adulterinae plantationes, altera interretro est, equae clarior, teste D. Augustino lib. n de Doctr. Christ. cap. 12.

6 Eae iniquas enim hominis, filii qui nascuntur, testes sunt nequiae aduersus parentes. Ut plurima huius libri loca Romani Patres felicissime restituerunt, quod videre licet, ita inter caetera hunc, ubi pro omnes nota universalis, qui error plerosque omnes codices inuasi, reposerunt, quod rectum est, et Graeco consentaneum; somnis, id est, somni, positum pro concubitu: quemadmodum in tra 11, 2, idem Sapientis, ex delectamento sonni conceptum se dicit.

12 Et inconstantia concupiscentiae transerit sensum sine malitia. Non facile mutes vocem inconstantia, quae significat instabilitatem, in eam, quae, gempta una syllaba, sullitionem declarat, iustantia.

15 Quoniam gratia Dei et misericordia eius in sanctos eius. Alii libri subaudiunt verbum subsantiuum est.

18 Fidebunt et continent eum. Non est hic repetenda coniunctio et im.

V. 9 Et tanquam nuntius percurrens. Legendum est percurrens, quod est transcurrere, non praecurrens, quod est, ante currere.

11 Aut tanquam aëris. Non omittas aduerbium tanquam.

Ibidem. Argumentum liberis. Non subicias pronomen illis, quod sibi codices:

17 Et in actio sancto suo defendet illos. Non praepositionem in nominis brachio; ut nec coniunctioem et et quod sequitur: Accipiet armatumque zelus illius.

21 Accipiet autem in duram iram in lanceam. Eiusdem nostrae antiqua manus scribit legunt duram, quod est rigidum pro eo quod alii libri dicunt, quod est, crudellem, id est, scribunt in uocalium qui tam pro i tercia.

22 Et tanquam a bene currento arcu. Duae dictioneale sunt, a praepositio, et aduerbium bene, non unum nomen huiusmodi.

23 Et a petrosa ira plene mittentur grandines. Scribenda est diptongo syllaba ultima, ita ut sit nomen plene, non aduerbium plene.

24 Et ad erenum perducet omnem terram iniquitas illorum. Nominatiuis iniquitas, non est commutandus cum genitiuo iniquitatis.

VI. 6 Quoniam iudicium durissimum his qui praesunt fiet. Non est praeponeuda praepositio in pronouitiu his.

8 Non enim subtrahat personam cuiusquam Deus. Pro Deus, multi non codices legunt Dominus: de quo quod est omnium dominator, quod subiungunt non propter libri, optima quippe omittunt. Legantur Notationes nostrae.

11 Qui enim custodierint iustitiam iuste, iustificabuntur. Quod pro adiectiue nostro iuste, scribentur substantiuum femininum iustificum (in quantum hic minutus). Alter, quod nominu iusta siue iustitiam, superfluo adhibetur pronomen eius; tertius, quod praeposito comitate sua iusto, aduerbium iuste in generaliter verbo sequenti, non ut praeposito praecedenti; postremus, quod iustificauerunt, verbum praepositum ex iuste et facio, commutarent cum verbo simpliciter iudicabuntur.

Sequitur: Et qui didicerint ista, inuenient quid respondeant. Cave ne pronomen ista corriges supposito nomine iusta.

17 Et in vis ostendit se illis uitarior, et in omni ueritudo occurrit illis. Nominu vis non est adhibendum ueritudo: nec praesentia ostendit, occurrit, mutanda sunt in futura ostendit, occurrit.

22 Si ergo delectamini scribis. Ita uocem genitiuis non est praeponeuda praepositio in; ita non est postpositio eadem nomen genitiuis.

VII. 1 Et ex genere terreni illius qui prior factus est. Seruandus est genitiuis terreni, non substituentus ablatiuis terrenis.

16 Et operum scientia et disciplina. Male multi libri, sublato posteriori et, scribunt casuum secundum scientias, pro primo.

17 Ut sciam dispositionem orbis terrarum. Non notem singulare in plurale dispositiones.

18 Vicissitudinum praemutationes et commutationes temporum. Legendum est potius commutationes temporum, quod est varietates, quam praemutationes, quod est finis. Porro quod subiungunt plerique libri, motum mutationes et diuisiones temporum, spiritum esse, et ex altera versione nostrae adiectum, multis aliis praeterea mensuris admissis, docuimus in Notationibus.

22 Quem nihil uetat, benefactoris. Alii libri ita scribunt, ut unica hic proprietate sacri Spiritus declaratur, mutatis, quarto casu relativi quem in primum qui, et participio benefactoris in infinitiuum benefacere: Qui nihil uetat benefacere. Sed Romana correctio, quae deus proprietates dat intelligendas, unam quem nihil uetat, quod est, expeditus, qui prohiberi non potest, alteram benefactoris, quod est, beneficis, sincera est loci scriptura.

2 Intelligibilis, mentis, subitis, Patres merito praetulerunt uocatiuis, accusatiuis intelligibiles, mentis, subitiles.

VIII. 2 Hanc amari et expugnari a iuuentute mea. Non addas pronomen eam uerbo expugnari.

12 Tacentem me sustinebunt. Non mutes accusatiuum tacentem in ablatiuum.

17 Quoniam immortalitas est in cognatione sapientiae. Triplex mendum ex his uerbis a Romanis correctoribus est sublatum; unum, quod adiectiuum immortalitas, quod est in plerisque libris, commutauerunt cum substantiui immortalitas illis; alterum quod pro cogitatione, quod est meditatio, scripserunt cognatione, id est, affinitate; tertium quod refecio nominatiui sapientia, receperunt genitiuum sapientiae.

21 Et hoc ipsum erit sapientiae, actre. Secundus casus sapientiae, non est mutandus in primum sapientia, nullaque minus addendum est adiectiuum actre.

IX. 6 Nam et si quis erit consummatus. Non est emittenda coniunctio nam.

18 Et sic correcte sunt semitae eorum. Retinendum est aduerbium similitudinis sic, non mutandum fa conuatiuum conditionalem si.

X. 1 Haec illam qui primus formatus est a Deo pater orbis terrarum. Pro formatus, quidam codices libent factus, qui tam factus; sed aduerbium est prorsus quod in adu, nullis est, fornicatus. Rursus nominatiuum pater, quidam libri uertunt in ablatiuum patre, quasi ad Deum referatur, sed male.

2 Et eduxit illum a delicto suo. Quod subiungunt nulli libri et eduxit illum de uno terra, spiritum esse et omnino iugulatum. Lege Notationes nostras.

3 Ab hac ut recessit iniquitas in ira sua. Ab non ad, haec femininum non hoc, ut uel cum non negatio non, recessit, quod est, defecti, non praecessit, quod est, antecessit, legendum est: sunt enim haec librorum quorundam corruptela.

Sequitur: Per iram homicidii fratrem deperit. Insignis correctio, quae fratrem genitiuis adiectiui nominis, restitutus est, pro substantiui, siuo nominatiuo fraternitas, siue genitiui fraternitatis, qui plerosque omnes codices inuaserant.

4 Propter quem cum aqua deleter terram. Non mutes masculinum quem in neutrum quod: nec pro nominativo aqua scribas accusativum, quomodo quidam: Cum aquam deleter de terra.

Ibidem. Per contemptibile lignum justum gubernans. Quidam coder, omisa prepositione, et mutato quarto casu in primum, scribit Et contemptibile lignum justus gubernans, sed prave.

5 Hæc et in consensu nequitæ, cum se nationes contulissent. Servandæ sunt voces, nequitæ, quod est, malitiæ, et contulissent, quod est, congregasset, non surrogandæ, superbite, quod est, arrogantia, et existissent seu elevassent.

Ibidem. Et in filii misericordia fortem custodivit. Duplex scripturæ vitium, utrumque innotuit, hinc abstulerunt correctores; ablativum pluralem filijs, suppositum in locum genitivi singularis filii; et accusativum misericordiam, surrogatum pro ablativo misericordia.

6 Hæc justum a perentibus impis liberavit. Cave scribas nomen parentibus, pro participio perentibus, aut filijs pro impijs.

7 Fumigabunda constat deserti terra. Non omittas vocem deserta.

Sequitur: Et incerto tempore fructus habentes arbores. Vox una est incerto, non distrahenda in duas in cerio.

Ibidem: Et incredibilis anime memoria stans figmentum salis. Non est scribendum, incredibilis primo casu numeri pluralis, sed incredibilis secundo numeri singularis, nec est omittenda vox animæ; denique numerus singularis figmentum, non est vertendus in pluralem figmenta, sunt enim hæc codicum quorundam vitia.

10 Hæc profugum ira fratris. Non addas conjunctionem autem.

11 Et fuit illis in velamento diei. Pro secundo casu diei, non legas sextum die, sed intelligas.

13 Transiit illos per mare rubrum. Non præponas et conjunctionem.

14 Et in locis desertis fixerunt casas. Cave ne legas, aut fecerunt præteritum a facio, pro fixerunt a figo, aut castra, quod est, exercitium, pro casus, tabernacula.

5 Et in eis cum abundarent. Correctores et suis libris addiderunt tres istas voces et in eis.

15 Non similiter justis sitientes. Cave ne relabaris in vetera vitia, eorum qui scripserunt, aut injustis, quod est, impijs, pro justis, pijs; aut factiens, participium numeri singularis a facio, pro sitientes participio numeri pluralis a sitio, quod est, sitim patior.

16 Pro cogitationibus autem insensatis iniquitatis illorum, quod quidam errantes, etc. Recte ab his verbis correctores inchoarunt periodum ac sententiam novam, et substituerunt genitivum singularem iniquitatis, pro nominativo plurali iniquitates, qui pererosque libros injuste occuperant.

Ibidem. Mutos serpentes. Cave legas multos, pro mutos, quod est, irrationales.

19 Aut novi generis ira plenas ignotas bestias. Plerique libri præponunt conjunctionem aut vel et nomini ignotas, sed absque conjunctione sunt etiam Græca.

XII, 2 Ideoque eos qui errarunt, partibus corripis. Merito ita distulxerunt Romani Patres, ut partibus jungatur verbo subsequenti, non precedenti. Nam et notia scriptura est, quæ ut clarus jungat precedenti, vel transponit præpositionem, hoc modo, errant ex partibus, vel addit pronomen suis aut suis.

5 Et devotiores sanguinis a medio sacramento tuo. Verba ista a medio sacramento tuo, hæc loco retinenda sunt, non transferenda in versum sextum proxime sequentem post perdere voluisti, quod faciunt nulli.

20 Cum tanta cruciati attentione. Quod sequitur in pleisque omnibus libris et liberatis, correctores superfluum judicaverunt.

26 Qui autem ludibris et increpationibus non sunt correcti. Non mutes correcti a corrigo, cum correpti a corripio.

27 In quibus enim patientes indignabantur. His verbis præponunt plerique libri alia idem significantia: In his enim quæ patiebantur, molestie ferebant: quæ quidem, ut alterius versione, Romani correctores consulo sustulerunt.

Ibidem. Propter quod et finis condemnationis eorum venit, super illos. Non est mutandum præteritum venit cum futuro teniet.

XIII, 11 Vas utile in conversatione vitæ. Cave errorem plerorumque codicum, pro utile, quod est aptum, idoneum, scribentium contrarium, inutile, ineptum.

12 Retiquis autem eius operis. Non mutes sextum casum retiquis cum quarto relinquit.

15 Et reliquum horum quod ad nullos usus facit. Verbum indicativum facit, nullo modo vertendum est in subjunctivum faciat, addito verbo substantivo est, quod utique superfluit: Quod ad nullos est usus faciat.

Sequitur: Lignum curvam et vorticibus plenum. Sive vorticibus vocali quarta, sive secunda vorticibus legas, significat lignum vorticibus sive nodosum.

14 Et omnem maculam quam in illo est perlinens. Non subjicias terra, quod quidam libri.

17 Cum illo qui sine anima est. Non commutes genus masculinum cum neutro, nec hac parte, nec sequentibus omnibus usque ad finem capituli.

XIV, 5 Tua autem pater providentia gubernat. Spiritum est quod additum libri quidam ab initio cuncta: adeoque obest sensui, neque enim hoc subaudire oportet. Porro gubernat persona tertia, non est cum gubernans mutanda, persona secunda.

4 Ostendens quoniam potens es ex omnibus salvare. Retinendum est salvare, quod est servare; non supponendum salvare.

Sequitur: Etiam sine arte aliquis adeat mare. Legendum est arte, quæ humana significat industriam; non, transpositis primis duabus litteris, rate, quod est, navi.

14 Propter hoc et in idem notionem non erit respectus. Non est omittenda prepositio in.

14 Supervacuus enim hominum advenit in orbem terrarum. Quidam libri, verbo advenit præponunt pronomen hæc; sed male proflans illi qui corrigunt advenit, quod est reperit, pro trisyllabo advenit, quod transitivum acceptum, tanquam sit quintæ conjugationis Hebræorum, positum est pro advenit, advenit.

10 Utraque ergo illis evenient digne. Non scribas quoque pro ergo.

31 Non enim juratorum virtus. Egregia loci emendatio, quod et omissem est verbum substantivum est, et pro jurantium participio activo, positum est juratorum, participium passivum, quod est, eorum per quos juratur.

Ibidem. Perambulatio semper injustorum prævaricationem. Cave ne adverbium semper mutes in præpositionem super, vel unum vocabulum injustorum distrahas in duo.

XV, 6 Malorum amatores, digni sumi qui spem habeant in vitijs. Cavendum hic est triplex vitium; nunc, ne post digni sumi, addatur morte; alterum ne scribatur habent modo indicativo, pro habeant conjunctivo; tertium ne talibus, quod est, hejusmodi, transpositis litteris mutetur in tabulis, imaginibus.

8 Et post pusillum reducit se unde acceptus est. Præferendum est reducit se, quod est, revertitur, eis quæ in alijs libris leguntur, se dicit, et ducit se.

12 Sea et estimaveram lusum esse vitam nostram. Alii libri scribunt istud, id est, d pro s, quod fere æquivalat: sed lutum, id est, cænum, quod est in nonnullis, spiritum omnino est.

14 Supra modum anime superbi. Non addas nomini anime pronomen suæ.

Ibidem. Et imperantes illi. Legendum est imperantes, quod est, dominantes, non improperantes, quod est, exprobrantes.

15 Quibus neque oculorum usus est ad videndum. Cavendum hic est ne recedatur in vetus vitium, eorum qui scripserunt, addita vocali tertia, visus a video, pro usus ab utor.

18 Sed et animalia miserima colunt. Male quidam hic legunt alia pro animalia, bruta animalium; et miserimi genere masculino, pro neutro miserissima.

19 Sed nec aspectu aliquis. Non est mutandum masculinum aliquis cum neutro sive aliquis sive aliquis.

XVI, 1 Propter hæc et per his similia passi sunt digne tormenta. Quidam libri omittunt præpositionem per, male.

11 In memoria enim sermonum tuorum examinabantur, et velociter subabantur. Dux dictiones in memoria non sunt contrahenda in unam immemoria: nec pro sermonum, quod est, verborum, substituedum est sermorum, sive famulorum: ad hæc examinabantur non est mutandum cum exterminabantur, quod est delebantur: insuper nec adverbium velociter est omittendum: postremo neque pro subabantur legendum est sanabantur, sed intelligendum.

14 Homo autem occidit quidem per malitiam. Quod subdant plerique libri animam suam. Correctores non tacensulto judicaverunt superfluum.

16 Et per unum consumpsit. Pro consumpsit, quod est, delicti, non scribas consummavit, finit.

19 Exteriuscabit undique. Quidam alii libri legunt exterdebit, quidam ardebit.

Sequitur: Ut undique terræ nationem exterminaret. Legendum est undique secundo casu, non unquam quarto; et exterminaret tertia persona, non secunda exterminaret.

21 Substantia enim tua dulcedinem tuam, quam in fatis habes, ostendebat. Multi codices nonnominatives substantiæ tuam

mutatos in accusativus *substantivam tuam*, media conjunctione et, jungunt cum accusativis *dulcedinem tuam*, et tertiam personam ostendebat virtutem in secundam ostendebat; sed male omnia.

23 *Hic autem iterum ut nutritur justii, etiam suæ virtutis obtutus est.* Legendum est pronomen, non neutrum *loc*, sed masculinum *hic*: et subaudiendum nomen *ignis*, non addendum.

23 *Propter hoc et tunc in omnia transfigurata, omittunt nutriti gratiæ tuæ deseriebant.* Ut non est omissa in præpositio præposita nomini *omnia*: ita non est vertendum numerus singularis *deseriebant*, in pluralem *deseriebant*.

Sequitur: *Ad voluntatem eorum qui a te desiderabant.* Servandum est *a te*, casu sexto, non interrogandum *ad te*, casu quarto: denique activum *desiderabant*, quod est, rogabant, poscebant, non est depravandum, reposito passivo *desiderati sunt*, quod est in plerisque libris.

28 *Et ad ortum lucis te adorare.* Merito Correctores, pro *ortum*, quod est in plerisque omnibus codicibus, emendaverunt *ortum*: nec autem omittendum judicaverunt pronomen *te*, aut addeant adverbium *tibi*, aut denique activum *adorare* mutandum in passivum *adorari*: quæ sunt quorundam codicum vitia.

29 *Ingrati enim spes tamquam hybernalis gloriæ tabescebat.* Alii libri, pro *spes*, quæ est *malæ*, habent *fides*, et *virtus*; male, Græco dissentante.

XVII, 2 *Fugitivi perpetuæ providentiæ jacuerunt.* Cave legas *placuerunt aut laborant*, pro *jacuerunt*.

7 *Et superbia gloriæ corruptio cum consumit gloriæ.* Genitivus *gloriæ* non est commutandus cum nominativo *gloriæ*.

10 *Cum sit extra timida nequitia, dat testimonium condemnationis.* Pro genitivo *condemnationis*, quidam codices habent dativum *condemnationis*, quidam participium, *condemnata*: sed quod in nonnullis legitur *data* est in *condemnationem*, adulterium est. Hinc porro sententiæ præponunt multi libri aliam his verbis *frequentem enim præoccupant pessimam, redurgente conscientia.* Verum, non nulli, sed omnes, postponent eandem, aliis licet verbis: *Semper enim præsumit vix, perturbata conscientia.* Quare Romani Patres, priorem illam quæ præponitur *Frequentem enim* etc. merito e textu sustulerunt ut superfluum.

11 *Nihil enim est timor, nisi præditiõ cogitationis anxiosorum.* Plerique libri, inter *nisi* et *proditio* interjiciunt hæc duo verba *præsumptionis adiutorium*: verum illa redundante, consulendaque esse, censuerunt Romani Patres, non inconstituta.

12 *Et dum ab intus minor est expectatio.* Non subjecit pronomen *ejus*.

Sequitur: *Majorem computat inscientiam.* Correctores emendaverunt *inscientiam*, quod est ignorantiam, quomodo est Græce, pro eo quod legitur, *alii scientiam*, alii *sententiam*, alii *conscientiam*, alii *potentiam*, alii *audaciam*, alii denique *pœnam*. Porro sive legitur *computat* compositum, sive simplex *putat*, res eadem una est.

Sequitur: *Ejus causæ de qua tormentum præstat.* Genitivus *causæ* non est commutandus cum ablativo.

13 *Illi autem qui impotentem vere noctem.* Multæ reperiuntur notariorum circa hæc verba corruptelæ, sed præcipue duæ; una, quæ vox una *impotentem* distrahitur in duas in *potentem*, vel in *potenti*; altera, quæ adverbium *vere* convertitur in verbum *venere*.

Sequitur: *Et ab infimis et ab altissimis inferis superveniens.* Nequaquam omittenda esse vox *inferis*, cui dantur epitheta duo, *infimis* et *altissimis*, idem significantia, profundissimis inquam.

Sequitur: *Eundem somnum dormientes.* Quædam manuscripta, pro participio *dormientes* scribunt verbum *dormiebant*: sed non opus erat hac mutatione, cum participio subaudire liceat verbum *substantivum erant*.

XVIII, 1 *Et horum quidem vocem audiebant.* Non addas *amici*.

Ibidem *et quia non et ipsi eadem passi erant.* Non præponas præpositionem per voci *eadem*.

2 *Quia non lædebantur, gratias agebant.* Non subjecit pronomen vel *tibi*, vel *cuique*.

Sequitur: *Et si esset differentia, aonum petebant.* Retinendum est *donum*, quod est munus, non substituentium *te Deum* aut *Doninum*.

9 *Et justitiæ legem in concordia disposuerunt.* Non mutandus ablativus in accusativum *concordiam*.

Ibidem *Patrum jam decantantes laudes.* Pro genitivo plurali *patrum*, subsistunt quidam dativum singularem *patris*, et pro adverbio *jam* novum *omnium*; sed male. Quidam unicam vocem scribunt *patris*: sed prima scriptura, *patrum jam*, ut Græco consequentes, ita germana interpretis est.

11 *Simili autem præva servus cum domino afflictus est.* Non mutes ablativum *simili* in nominativum *similis*.

13 *De omnibus vero n credentes propter veneficia.* Sic legendum est, *veneficia*, quod significat incantationes, a veneno deductum; non *beneficia*, quod dona sive munera denotat: denique nec addendum est pronomen *sua*.

Sequitur: *Tunc vero primum cum fuit exterminium priorenitorum.* Non est invertendus ordo, ita ut cum *postetur* ante *primum*, quod postponentium est.

Sequitur: *Spondiderunt populum Dei esse.* Merito omiserunt Correctores pronomen *se*, quod plerique præponunt verbo *esse*.

15 *Omnipotens sermo tuus de caelo.* Superfluit *exiens*, quod quidam interjiciunt, ante *de caelo*.

17 *Et timores supervenerunt insperati.* Nominativus *insperati*, non est mutandus in dativum *insperatis*.

22 *Non in virtute corporis, nec armaturæ potentia.* Genitivus *armaturæ* et ablativus *potentia* retinendi sunt; non convertendi, ita ut ablativus *armaturæ*, genitivus *potentia* sit, prout plerique omnes libri habent.

24 *Et magnificentiam tuam in diademate capitis illius sculpta erat.* Pro *scripta*, a scribo, quod est in plerisque exemplaribus, Correctores reperiunt verbum *sculpta*, a sculpo.

XIX, 2 *Quoniam cum ipsi permisissent.* Quidam libri pro *permisissent*, scribunt *reversis essent*: plures utrumque scribunt, *reversis essent et permisissent*. Cæterum scribendum esse *permisissent*, et quidem solum, docuimus in notationibus nostris.

Sequitur: *Ut se educrent.* Servandæ sunt duæ dictiones *se educrent*, posticæ pro *extrem*, non contrahendæ in unam *educreant*.

Sequitur: *Et cum magna sollicitudine præmississent illos.* Nequaquam est hoc omittendum.

Sequitur: *Consequantur illos patientia acti.* Legendum est plurali *consequantur*, non singulari *consequatur*; ablativus *patientia*, non genitivus *patientia*; denique participium plurali *acti*, non nomen *actus*, sive pluraliter sive singulariter accipiatur, hæc enim sunt plerorumque codicum vitia.

8 *Quæ tegebatur tua manu.* Cave legas *regebatur*, quod est gubernabatur, pro *tegebatur*, quod est, protegebatur.

12 *Per vim fulminum.* Caveidum est votus mendum *fluminum*, quod est fluviorum, pro germana scriptura *fulminum*, quod est fulgurum.

V, 14 *Sed et alius quidem respectus illorum erat.* Correctores scripserunt novam *quidam*, pro eo quod vulgo legitur adverbio *quidem*.

ECCLlesiasticus.

In prologo. *Et dicentes et scribentes doctissimos fieri.* Pro *dicentes*, quod est, loquentes, plerumque legitur *dicentes*, una littera addita; sed male.

Et illorum fieri facti. Non mutes participium *facti* in verbum infinitivum *fieri*.

Deficere in verborum compositione. Correctores sustulerunt conjunctionem *et*, quæ a plerisque libris præponitur his verbis.

Nam deficient verba Hebræica. Et hinc sustulerunt et conjunctionem, quæ interponebatur ante *verba*.

I, 8 *Unus est altissimus creator omnipotens.* Non addas *omnium* nomini *creator*.

12 *Et longitudinem dierum.* Servanda est conjunctio *et*, non mutanda cum præpositione *in*.

16 *Cum ecclesiæ fœderis graditur.* Non præponas his verbis conjunctionem *et*.

18 *Religiosum custodiet et justificabit eor.* Quidam libri habent *ustificabit*, quidam, ut correctio, *ustificabit*.

23 *Et rami illius languvi.* Non est mutanda copulativa *et* in causalem *enim*.

II, 17 *Et quid facient.* Non est mutanda tertia persona in secundam *facietis*.

III, 10 *Ut superveniat tibi benedictio ab eo.* Romani Correctores, pro eo quod vulgo legitur *Deo*, reposerunt pronomen *eo*, referendum ad patrem tuum.

12 *Non enim est tibi gloria, ejus confusio.* Et hic, pro conjunctione adversativa *sed*, reposerunt pronomen *ejus*.

16 *Nam pro peccato matris, respicietur tibi bonum.* Cave commutes *peccato*, quod est delictio, cum eo quod contrarium est, *bono facto*, ut quidam.

26 *Multos quoque supplantaverit suspicio illorum.* Non scribas *enim* pro *quoque*.

28 *Cor ingrediens duas vias, non habebit successus.* Pro *successus* quidam legunt *requiem*.

30 *Fructus enim peccati radicabitur in illis.* Insignis correctio, quæ pro verbo composito *eradicabitur*, quod est, radicatus evellitur, emendatum est scripturumque verbum simplex contrarie significantis, *radicabitur*, quod est, radices aget.

34 Et Deus protector est ejus qui reddit gratiam. Non *mutes protector*, quod est, retributor, cum *consector* aut *protector*.

Sequitur: *Mentitur ejus in posterum.* Correctores addiderunt pronomen *ejus*.

IV, 8 Et responde illi pacifica in mansuetudine. Nomen *pacifica* non est mutandum in *adverbum pacifice*.

13 Complectentur placorem ejus. Quidam pro *placorem*, quod est, suavitatem, non intellecto, absurdo *placitorem* scripserunt.

17 Et erunt in confirmatione creaturæ illius. Singulare *illius* non est vertendum in plurale *illorum*.

32 Nec coneris contra factam fluxi. Cave scribas *fulminis*, quod est, fulguris, pro *fluxi* si e *fluminis*.

V, 4 Abscessus enim est patiens redditor. Non interponas et ante *redditor*.

15 Esto mansuetus ad audiendum verbum. Non subjicias, quod multi edidit: *Dei*: superfluum est.

17 Et denotatio pessima super bilinguem. Cave scribas *denotatio* aut *deonoratio*, pro *denotatio*, quod est, viluperatio.

VI, 12 Si humiliaverit se contra te. Non *mutes contra in eorum*.

19 Quasi in qui arat et seminat. Non repetas qui ante *seminat*.

31 Et vincula illius alligatura solvitur. Quidam libri interponunt *fila hyacinthina* ante *alligatura solvitur*: verum alterum solum est nostræ Editionis. Græce ad verbum fere legitur, *fila hyacinthina*: verum id videtur interpretis *justi* sensum verissimè *alligatura solvitur*.

32 Stolam gloriæ indues enim. Nequaquam mutandus est accusativus *stolam* in ablativum *stola*.

37 Fili, si attendis mihi, disces. Quod sequitur in quibusdam libris pronomen *eum*, superfluum.

VII, 4 Noli querere a Domino ducatum. Romani Patres correxerunt a *Domino*, Deo scilicet, quod vulgo legitur *ab homine*.

6 Et omnis scandalum in æquitate tua. Et hic, pro eo quod vulgo legitur *æquitate*, id est, alacritate, emulando substituerunt *æquitate*, quod est, rectitudine.

7 Non pecces in multitudinem civitatis. Accusativus *multitudinem* a Correctoribus repositus, nequaquam mutandus est in ablativum *multitudine*.

13 Noli arare mendacium adversus fratrem tuum. Cavendum hic est, ne recedatur in vetus mecum, Romana correctioque suppletam, *quod arare*, quod est diligere, scriptum fuit *pro arare*, quod moliri, labricare, phrasî Hebraicæ denotat. Differentia autem litteræ ansam præbuit indicis scribis mutandi quod non intelligebant, ut plerumque alias.

29 In toto corde tuo honora patrem tuum. Recte Correctores periodum inchoantur ab his verbis *in toto corde tuo*, quæ ad iungunt periodo præcedenti.

35 Et propurga te cum brachiis. Hanc lectionem præterierunt Correctores, et quæ est in aliis libris, *et propurga cum brachiis*.

37 Gratia dati in conspectu omnis viventis. Pro *dati*, alii legunt *datus*, genitivum quartæ declinationis inusitatum: porro *datur* verbum et participium *datus*, quæ in quibusdam reperuntur libris, vicia sunt.

VIII, 6 Memento quoniam omnes in correptione sumus. Cave pro *correptione*, quod est reprehensione, scribas *corruptione*, id est, pro e secunda voc. h u quintam.

8 Et in quiddam volumus venire. Et hic cavendum ne pro *volumus* negativo, sube *volumus* volumus affirmativum.

12 Et in tempore necessitatis dare responsum. Inablitivus *dare* non est mutandus in futurum indicativi *dabis*.

IX, 2 Ne ingrediaris in virtutem tuam. Non *mutes quatuor* casus in sextos *virtute tua*.

4 Ne forte pereas in efficacia illius. Male quidam substituerunt *effugite*, id est, specie, pro *efficacia*, virtute.

10 Quasi stercus in tua conculcabitur. Non addas ad omnibus *præter euntibus*.

X, 3 Et civitates inhabitabuntur per sensum potentium. Noli scribere *prudentium*, quod est, *sensatorium*, pro *potentium*, quod est, principum.

4 In manu Dei potestas terræ. Quod sequitur in plerisque omnibus libris et execrabitis omnis iniquitas gentium, Correctores iudicantur superflua hoc loco, esse vero versus sequenti subsequens.

5 In manu Dei prosperitas hominis. Probata Correctoribus lectio est *prosperitas*, quod est, felicitas, reprobata *potestas*.

26 Noli despiciere hominem justum pauperem, et noli magnificare virum peccatorem divitem. Servandum est verbum imperativum *noli* repetitum *noli*, non commutandum cum adverbio *negandi* non.

27 Magnus et iudex et potens est in honore: et non est major illo qui timet Deum. Plerique codices conjunctionem

et, quæ præponitur nomini *iudex*, vertunt in verbum substantivum *est* (*agnus est iudex*) cui non pauci adjuvant nomen *dices*, hoc modo: *Magnus est dives iudex*; sed mole hæc. Tria enim hominum genera hic recensentur quæ sint in honore, *magnus* sive *magnus*, *iudex*, et *potens*, si ve quod Græce est, *apustia*.

XI, 8 Et in medio sermonum ne adificias loqui. Egregia correctio, quæ restituit vocem *sermonum*, pro eâ quæ corrupte a plerisque legitur *sententiarum*, quod est *prescriptio* rum.

9 De ea re que te non molestat, non ceteris. Interpret, vocabulo certandi, usus genere deponenti, dixit *ceteris*, pro *ceteris aut ceteris*.

20 Et nescit quod tempus præterit. Ut vocula *quod*, non pro conjunctione, sed pro nomine adjectivo, est accipienda: ita futurum indicativi *præterit*, non est mutandum cum presenti conjunctivi *præterit*. Porro pronomen *ipsum*, quod sejungunt quidam verbo *præterit*, redondum.

21 Et in hora reioci procedens illius fructificat. Correctores emendantur *hura*, quod est, tempore, pro eo quod vulgo legitur, et quidem vitiose, *honore*.

34 A scintilla una augetur ignis. Non addas conjunctionem *enim*.

36 Et abalienabit te a tuis propriis. Retinendum est pronomen *tuis*, non surrogandum *ris*, quod est *sequitur*.

XII, 4 Et iniquis et peccatoribus reddet vindictam. Cave scribas imperativum *secunda* personæ *redde*, pro *tertia* personæ futuri indicativi *reddet*.

6 Prohibe panes illi dari. Non *mutes passivum dari* in activum *dare*.

12 Nec sedeat ad dexteram tuam, ne forte conversus in locum tuum, inquirat cathedram tuam. Plerique libri, ante hæc verba *ne forte conversus in locum tuum* interponunt alia prorsus similia *ne conversus sis in loco tuo*, sed quæ iudicata sint superflua.

15 Et sic qui comitatur cum viro iniquo. Non omittas adverbium *sic*, nec præponas conjunctionem *et*.

18 Et quasi adjuvens suffodit plantam tuam. Cave *mutes pronomen secunda* versus *tuis* in *tertia* *tuas*.

XIII, 10 Attende, ne sedetis in sultationibus humiliteris. Casus quartus *stultitiam*, præferendus est sexto, tum hoc tum proximo versu.

14, 15 Et subridens interrogabit te de absconditis tuis. *Inimicus animus illius conservabit verba tua.* Hanc germanam esse tum lectionem tum distinctionem, docentibus olim in notationibus nostris. Quidam enim libri proximam sententiam aspiciuntur ab illis verbis *de absconditis tuis*: quidam, pro *animus inimicus*, habent verbum *inimicitis*, et pro nominativo *animus*, dativum *amino*: quidam denique unicum verbum *conservabit*, dividunt in duo non servabit. Nam hæc corruptela hic occurrit.

17 Audiens vero illa, quasi in somnis vide. Nee addas nomen *verba*, nec scribas loco conjunctionis *conjunctione*.

21 Si communicabit lupus agno aliquando. Conjunctione *et* non est mutanda in *adverbium sicut*.

21 Que communicatio sancto homini ad canem? Pro sancto homini, quidam legunt sancti.

Sequitur: *Aut que pars diviti ad pauperem? Nominat pars, non addas epitheton bona.*

XIV, 10 Oculus malus ad mala. Subiiciant quidam libri *erigii* aut *erigitur*, sed superflua.

Sequitur: *Et non satiabitur pane, sed indigens et in tristitia erit super mensum tuam.* Correctores addiderunt conjunctionem adverbivam *sed*.

12 Memor esto quoniam mure non tardat. Non *mutes præsens* *tardat* in futurum *tardabit*.

Sequitur: *Et testamentum inferorum quia demonstratum est tibi.* Pro conjunctione *quia*, non scribas nomen *quod*, aut adverbium *jam*.

Sequitur: *Testamentum enim iujus mundi, morte morietur.* Quidam libri, pro futuro indicativi *morietur*, habent imperativum *moriaris*: sed spirituum est, quod legitur in nonnullis, *morien operatur*.

XV, 9 Non est speciosa lavas in ore peccatoris. Quod scribitur quidam libri, *quia non est a Domino missus*, merito Correctores iudicantur superflua.

16 Si volueris mandata servare, conservabunt te. Multi codices scribunt compositum *conservabit*: sed et quod subiiciunt nonnulli, redondum.

Sequitur: *Et in perpetuum fidem placitam facere.* Pro *facere* non substituitur *servare*, multoque minus futurum indicativi *servabunt* aut *ficient*.

17 Apposuit tibi aquam et ignem. Tertia persona apposit non est mutanda in primam *apposuit*.

XVI, 5 Ab una sensata inhabitabit patria, tribus impiorum deseretur. Persuasi Latini, unum sensato opponi tres impios, scripserunt plerique *et a tribus impiis*, pro germana scriptura *tribus impiorum*, qua *tribus* substantivum est pro familia acceptum: quam Romani Patres restituerunt.

9 *Et non peperit peregrinationi Loth.* Et hic res litterint nomen proprium *Loth*, pro pronomine *illorum*, quod alios plerisque omnes libros occupat.

11 *Et non retardabit suffrenda misericordiam facientis.* Pro primo casu *suffrenda*, non scribas *quartum suffrendam*.

19 *Cum conspexerit illa Deus.* Non præponas conjunctionem *et*.

22 *Et interrogatio omnium in consummatione est.* Vocula *omnium*, id est, caecolorum, non est mutanda in *hominum*.

30 *Anima omnis vitalis deumtariu vite facien ipsas.* Correctores sustulerunt conjunctionem *autem*, que post-ponebatur voci *animi*: et futurum *deumtariu*, quod antea legebatur a plerisque, commutarunt cum præterito *deumtariu*, quam optime.

Sequitur: *Et in ipsam iterum reversio illorum.* Et hic recitissime, in locum sexti casus ipsa sarrogarunt quartum ipsam.

XVII, 7 *Posuit oculum suum super corda illorum.* Retinendum est pronomen reciprocum *suum*, non substituen- dum *ipsorum*, quod est in aliis multis.

18 *Eleemosyna viri quasi signaturum cum ipso.* Cave ne recedas in vetus mendum, eorum qui scripserunt *sacculus*, dumtaxatum a *sacus*, pro *signaturum*, quod est, sigillum. *Et convertet in interiores partes terræ.* Præferendum est *convertet*, et quod quidam libri habent *conteret*: et *interiores* per *t* mutat probatur præ *interiores* per *f* seuivo- calera.

26 *A mortuo quasi nihil, perit confessio.* Non judicantur Romani Patres omittebant vocem *confessio*, taceatis a non paucis manuscriptis omittitur. Causam intelligere poteris ex notationibus nostris.

30 *Aut quid negans quam quod excogitavit caro et sanguis?* Nec hic omnidum judicantur *quid* in *quod*.

XVIII, 6 *Et cum quiequerit, apudabitur.* Vulgo legitur *operabitur*, quod est, laborabit, videbit sibi de futuro esse interpretandum: sed Patres senserunt, vocem Græcam ab Interpretate fuisse retentam, ut alibi, et scriptum fuisse oportebitur, quod est, perplexus erit.

8 *Quasi gutta aquæ maris deputati sunt.* Scribendum est *gutta* numero singulari, non plurali *gutte*.

14 *Miseratur excipientis doctrinam miseracionis.* Ut præsens iudicatis *miseretur*, non est mutandum in præsens imperativi *miserentur*: illo neque genitivus excipientis, in nominativum excipientis.

Sequitur: *Et quæ festinat in iudicis ejus.* Consequenter nec hic mutandum singulare *festinat* in plurale.

22 *Et ne receraris argue ad mortem justificari.* Nulli codices legunt *betaris*. Paires præteruntur *receraris*.

24 *Et tempus ratiobnis in conversatione faciei.* Cave ne genitivum *faciei*, mutes sive in nominativum sive in verbum *facies*, aut participium *faciens*.

25 *Et necessitatum pauperum in die dititarum.* Neque hic, genitivum pluralem *necessitatum*, mutes in accusativum singularem *necessitatem*.

27 *Homo sapiens in omnibus metuet.* Præferendum est futurum præsentis *metuet*.

29 *Et impulerunt proverbiam et iudicia.* Correctio est *impulerunt*, compositum ab *in* et *pluo*, quod est, instillaverunt; pro vulgari lectione *imploeraverunt*, ab *in* et *ploro*.

55 *Est tibi nihil in sacco.* Duo vicia ex hoc versiculo sub- lata sunt; unum, quod ommissa est negatio *non*, que inter-ponebatur media inter *et*, et est, alterum, quod pro *sacculo*, quod est, *sac*, restitutum est *sacculo*, quod est, marsupio.

Sequitur: *Eris enim invidus vite tue.* Non substituas *amare* pro *vite*.

XIX, 12 *Sagitta infixæ femori carnis.* Cave legas *canis*, ommissa *lit*, *ra*, pro *canis*, quod est, corporis.

24 *Et cal qui se nimium submittit.* Merito ommissa est vox *justus*, que interponebatur media inter *est* et *quid*; nec solum in hac pericope, sed et in subsequente: *Et est qui inclinat faciem suam*.

Sequitur: *Et fingit se non videre quod ignoratum est.* Cave omittas *urgere* iocum *non*.

XX, 6 *Et est tacens, non habens sensum loquelæ.* Non addas conjunctionem *autem*.

Sequitur: *Et est tacens, sciens tempus aptum.* Adjectivo *aptum*, e quarto casu mutato in secundum *apti*, nulla exem- plaria adiungunt substantivum *temporis*; sed illam cum nominis congruere videretur, alii adiungerunt *sermonis*.

18 *Odiosus est homo huiusmodi.* Non præponas et con- iunctionem.

20 *Sic casus malorum festinanter veniet.* Numerus singu- laris *veniet*, non est mutandus in pluralem *venient*.

21 *Homo achavis anaxi fubuli vana.* Pro *achavis*, quidam substituerunt *higratus*, volentes interpretari Græcam vocem, quam Interpretæ reliquerat.

51 *Kenia et dona excecant oculos iudicium.* Pro *kenia* quidam scripserunt *numera*, explicandi causa.

XI, 5 *Oburgatio et iniuria amulabunt substitutum.* Pro *oburgatio*, quidam scribunt *culpactatio*, quam vocem a Græca formatam, putant ab Interpretæ fuisse datam, insu- que loco tandem substitutum interpretationem *oburgatio*.

6 *Depravatio pauperis ex ore usque ad aures ejus perveniet.* Non mutes pronomen ejus, in nomen *Dei*, sed in intelligas.

11 *Via peccantium complanata lapidibus.* Spiritum est, quod quidam scribunt *complanata a plauto*, pro *complanata*, a *plains*.

Sequitur: *Et in fine illorum insert, et tenebræ, et veritas.* Casus sextus *fine*, non est mutandus in quartum *finem*.

15 *Est autem sapientia que abundat in malo.* Pro *sapientia*, quidam contrarium putaverunt esse corrigendum, *insipientia*; sed male.

Sequitur: *Et non est sensus, ubi est amariudum.* Postterius est quidam intant *non abundat*.

18 *Verbum sapiens quodcumque audierit eccius laudabit, et ad se adificiet.* Non omittas voculam *illas* ditas *ad se*.

31 *Et qui cum eo manserit, odiosus erit.* Nec hinc auferas voculam *cum eo*.

XXII, 3 *Filii autem in deminatione fiet.* Nominii *filii*, nec præponas in præpositionem, nec postonas adjectivum *fata*.

8 *Qui narrat verbum non audient.* Alii *non attendent*; que expositio est.

10 *Supra mortuum plora, deficit enim sensus.* Pro nominativo *sensus*, quidam ablativum legunt, *sensu*; sed nominativus est et in priori membro, ex quo non est posteriori addendum; pronomen *ejus* (*sensus ejus*), sed subaudiendum.

11 *Mortuum plora supra mortuum, quoniam requirit.* Quod sequitur in quibusdam libris: *Plurimum vero super vitam fatui*, superfluum.

19 *Lorum autem lignum colligatum in fundamento edificii non dissolvitur.* Hic verbi non est præponendum adverbium *sicut*, etsi subaudiendum: *porro loramentum*; quod est, ligamentum deductum a lorum, incerte quidam mutati in ornamentum; ad hoc in præposito non facile est omittenda; denique futurum *dissolvitur*, verbi non debet in præsens *dissoluitur*.

20 *Metu non depravabitur.* Voci *metu* non præponitur conjunctio *vel*.

21 *Sicut puli in excelis, et cæmentia sine iumentis.* Nec unig versui præponendum est *Sicut ornatus in excelsis in pariete limpidio*, et; nec versui 25 (quidam enim libri put, quidam alteri versui præponunt) omnino enim superflui, videturque altera esse interpretatio ejus quod noster reddidit *cæmentia sine iumentis*, quod docuimus in notationibus. Porro hoc vers. 21, recte Correctores scripserunt *puli*, quod significat stultes aut arundines, pro eo quod alii plerique corripse legunt *puteæ*: ubi et consequenter, incerta quidam omiserunt præpositionem *sine*, quoniam etiam *impensa*, quod est expensa, mutatur in *inmensa*, quod est, magna.

Sequitur: *Posita contra faciem venti non permanebunt.* Quod subjunctum quidam codices *Et cor confirmatum in cogitationibus sensus non turbabitur*, non est hujus loci; sed altera est ejus quod præcessit versio.

22 *Sic et cor timidum, in cogitatione stultit, contra impetum fluminis non resistet.* Non subjicias quod quidam, in omni tempore. De hoc autem, et tum præcedenti tum subsequenti versu, lege notationes.

27 *Ad amicum si aperueris os triste, non timeas.* To ad amicum, quod alii finem faciunt præcedente versu; Correctores initium hujus: domde pro tertia persona *aperuerit*, emendarunt *aperueris* persona secunda.

51 *Amicum salvare non confundat.* Et hic emendarunt *confundat*, prima persona, quod alii plerique scribunt secunda persona *confundaris*.

XXIII, 1 *Nec sinus me eudere in illis.* Legendum est in illis, non, ut multi, in illa exprobratione, aut in itam exprobrationem.

2 *Quis superponet in cogitatu meo flagellu.* Futurum *superponet* non est mutandum in præsens *superponit*.

5 *Et gaudet super me inimicus meus.* Non est omitte- dum medium illud *super me*.

14 *Replebitur enim retributione domus illius.* Non addas nomen *retributione*, epitheton *premissu*, quod quidam.

21 *Non fatigabitur, transgredens usque ad finem.* Non committes verbum *fatigabitur* cum verbo *cessabit*.

53 *Secundo in vitam suam deliquit.* Cave velis notari- rum deliquit, quod scripserunt *dereliquit*, quod est, deseruit, pro *deliquit*, quod est, peccavit.

36 *Derelinquetur in maledictum memoriam ejus.* Futurum singulare *derelinquetur*, non est vertendum, vel in plurale *derelinquetur*, vel in passivum *relinquetur*; ut nec accusa- tivus *memoriam*, in nominativum.

XXIV, 11 *Et omnium excellentium et humilium corda*

virtute calcavi. Non legas colla, quod est, cervicis, pro corda; nec addas adjectivum proprii substantivo virtute.

16 *Et in parte Dei mei hereditas illius. Non est mutandum ablativus singularis parte, in accusativum pluralem partes.*

18 *In me gratia omnis vite et veritatis. Correctores emendant vite, quod est semite, pro vite, quod nulli habent.*

19 *A mari enim abundantia cogitatio ejus. Retinendum hic est, ex Patrum sententia. prateritum abundantis, non substituentium futurum abundantis.*

Sequitur: *Et constitum illius ab abyssu magna. Cave commutes prepositionem ab cum in.*

41 *Ego quas flumini doryx. Nobilis hujus loci emendatio, qua facti scriptum est casu genitivo, pro eo qui vulgo legitur nominativum flumis, et doryx trissyllabum, pro dissyllabo doryx, quod quidam pejus legitur dorax, alii pessime torax. Primi erroris occasio ex eo sumpta est, quod existimatum sit, doryx esse nomen proprium, quod est appellativum, significans Græce alyem.*

42 *Et inebriabo prati mei fructum. Cave mutes prati, quod quidam legunt pratus, et significat pascum, in partus, derivatum a pario.*

XXV, 4 *Divitem mendacem, senem fatuum. Non interponas conjunctionem et, ut quidam.*

7 *Quam speciosa veteranis sapientia, et gloriosis intellectus et consilium. Servandus est tertius casus pluralis numeri gloriosis, non supponendus primus numeri singularis gloriosus.*

21 *Et obsecrat vultum suum tanquam ursus. Legendum est præsertim tempore obsecrat, potius quam futuro obsecrabit; quemadmodum et ostendit præsens, potius quam futurum ostendit, in eo quod sequitur. Et quasi saccum ostendit. Porro quod proximum est, in medio proximo: unum ejus, Correctores fecerunt iulium versus 25, quod alii faciunt finem hujus.*

31 *Et plaga cordis, mulier nequam. Pro cordis, quod est æquitas, alii vitiose scribunt mortis, quod est Ægyptos.*

35 *Confundet te. Non præponas conjunctionem et.*

XXVI, 1 *Numerus enim amorum illius duplex. Vulgo scribitur pluralis illorum; Correctio est, singulare illius.*

5 *In parte timentium Deum. Substantivo parte non adjicias adjectivum bona.*

9 *In muliere zelotypa. Correctores præstulerunt vocem zelotypa, ei quam alii legunt voci infidelis.*

14 *Ab omni irreverentia oculorum ejus cave. Non mutes genitivum oculorum, in dativum oculis, nec omittas pronomen ejus.*

XXVII, 2 *Et emptiosis angustibatur peccatum. Retinendus est nominativus singularis peccatum, non mutandum in ablativum pluralem peccatis.*

5 *Sicut in percussura cribri remanebit pulvis. Correctores præstulerunt pulvis, ei quod alii legunt stercus.*

7 *Sic verbum ex cogitatu cordis hominis. Genitivus cordis non temere vertendus est in accusativum cor.*

9 *Si sequaris justitiam, apprehendes illam. Verbum apprehendes, non est mutandum in participium apprehendens.*

15 *In medio insensuram serva verbum tempori. Vitiose quidam, pro imperativo secundæ persone serva, scripserunt indicativum tertie personæ servat.*

14 *Et risus illorum in deliciis peccati. Patres emendantur delictis, quod est, delectationibus, pro eo quod vulgo legitur delictis, id est, offensionibus.*

26 *Conducit os suum. Cave, pro conducit, deducto a dulcis, scribas conducit a calco.*

27 *Multa odit. Correctio est odini, quod est, odi; reprobrata lectio audit, ad aude.*

XXVIII, 7 *Tabitudo enim et mors. Cave legas Beatitude, quod est felicitas, pro tabitudo corruptio.*

14 *Si sufflaveris in scintillam, quasi ignis exardebit. Correctores recte addiderunt in scintillam, quod plerique libri omittunt.*